

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA CÍVEL DA
COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Recuperação Judicial

Processo nº 1001034-71.2016.8.26.0506

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por **SPEL ENGENHARIA LTDA. E OUTRAS – GRUPO SPEL**, por seu representante legal que essa subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no art. 22, II, “a” e “c”, da Lei nº 11.101/2005 apresentar **Relatório de Atividades das Recuperandas**, referente ao período de janeiro a setembro 2017.

I. DO RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e “c”, inciso II, art. 22, da Lei nº 11.101/2005, a Administradora Judicial submete à apreciação de Vossa Excelência, o Relatório de Atividades, tomando-se como base as informações do período de janeiro a setembro de 2017 das sociedades empresárias **SPEL ENGENHARIA LTDA.**, **ART SPEL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. E OUTRAS – GRUPO SPEL**, doravante “Recuperandas”.

2. Cabe observar que as Recuperandas são as responsáveis pelo fornecimento das informações acerca das atividades contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da Lei nº 11.101/2005.

II. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL

3. A situação operacional é apresentada a partir dos documentos solicitados à Recuperanda conforme **Termo de Diligência (DOC. 1): (A)** Situação Patrimonial; **(B)** Demonstração de Resultado de Exercício; **(C)** Índices de Liquidez; **(D)** Funcionários; **(E)** Impostos.

SPEL ENGENHARIA LTDA

(A) Situação Patrimonial

4. A situação patrimonial segue apresentada de acordo com as informações compiladas dos balanços patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda, englobando os meses de janeiro, fevereiro, junho, agosto e setembro de 2017, restando pendentes os meses de março, abril, maio, julho, outubro, novembro e dezembro de 2017.

5. As contas patrimoniais da Recuperanda não apresentaram variações de monta durante os meses analisados.

6. Identificamos que a conta contábil “Duplicatas a Receber” ficou apenas 1% menor no mês de setembro em relação ao mês de agosto. Se comparada ao mês de janeiro, essa redução foi de 11%, restando R\$2.160.838,00 (dois milhões, cento e sessenta mil, oitocentos e trinta e oito reais) a serem recebidos.

7. Verificamos que o saldo do estoque, que consiste em imóveis destinados à venda, manteve-se inalterado de janeiro a setembro de 2017, sendo a rubrica de maior representatividade do ativo, perfazendo 51% do total dele com quase R\$23 milhões (vinte e três milhões de reais) de saldo.

LASPRO CONSULTORES

Balço Patrimonial em:	31/01/2017	28/02/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
TOTAL ATIVO	45.543.456	45.363.415	44.928.745	44.905.274	44.823.006
ATIVO CIRCULANTE	32.357.973	32.258.186	32.027.565	32.082.064	32.048.277
DISPONÍVEL	624.371	566.610	567.694	597.149	567.327
CAIXA	2.321	1.682	2.664	2.047	2.341
BANCOS CONTA MOVIMENTO	1.214	1.216	1.229	31.300	1.185
APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA	620.836	563.712	563.801	563.801	563.801
CLIENTES	2.433.819	2.390.320	2.157.602	2.180.838	2.160.838
DUPLICATAS A RECEBER	2.433.819	2.390.320	2.157.602	2.180.838	2.160.838
OUTROS CRÉDITOS	6.316.429	6.317.834	6.318.915	6.320.723	6.336.759
DIVIDENDOS A RECEBER	8.794	8.794	8.794	8.794	8.794
ADIANTAMENTOS A FORNE/EMPRESA	-	-	-	1.560	17.473
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	2.984.420	2.985.826	2.986.906	2.986.906	2.986.906
RETENÇÕES DE INSS O.S. 209	40.809	40.809	40.809	40.809	40.809
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER	528.514	528.514	528.514	528.762	528.885
PRECATÓRIOS A RECEBER	2.753.893	2.753.893	2.753.893	2.753.893	2.753.893
ESTOQUE	22.983.354	22.983.354	22.983.354	22.983.354	22.983.354
IMÓVEIS DESTINADOS À VENDA	22.983.354	22.983.354	22.983.354	22.983.354	22.983.354
ADIANTAMENTO DE FORNECEDOR	-	67	-	-	-
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	13.185.483	13.105.229	12.901.180	12.823.210	12.774.728
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	7.487.942	7.489.353	7.532.947	7.560.468	7.562.945
OUTROS CREDITOS	246.195	246.195	274.058	296.395	297.648
PRECATÓRIOS A RECEBER	6.488.454	6.488.454	6.488.454	6.488.454	6.488.454
A RECEBER - DEPÓSITOS P/ RECURSO JUDICIAL	641.573	641.761	641.872	641.887	641.887
DEPÓSITO JUDICIAL	111.720	112.943	128.563	133.733	134.956
INVESTIMENTOS	10.123	10.123	10.123	10.123	10.123
OUTROS INVESTIMENTOS TEMPORARIOS	10.123	10.123	10.123	10.123	10.123
IMOBILIZADO	5.687.418	5.605.753	5.358.110	5.252.620	5.201.661
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	360.005	360.005	360.005	360.005	360.005
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	8.355.582	8.355.582	8.355.582	8.355.582	8.355.582
VEÍCULOS	9.259.424	9.259.424	9.259.424	9.259.424	9.259.424
(-) DEPRECIACES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL	- 12.287.594	- 12.369.259	- 12.616.901	- 12.722.392	- 12.773.351

8. No passivo no circulante, destacamos que os emprstimos e financiamentos de pessoa jurdica vm sofrendo uma sucinta reduo de saldo durante o ano de 2017, finalizando setembro com o saldo de R\$677.291,00 (seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e noventa e um reais).

9. Em contrapartida, os emprstimos de pessoa fsica vm ampliando o montante de forma discreta no mesmo ano, aproximadamente 4%, somando R\$13.108.518,00 (treze milhes, cento e oito mil, quinhentos e dezoito reais) em setembro.

LASPRO CONSULTORES

10. De janeiro a setembro de 2017, a Recuperanda obteve prejuízos no montante de R\$2.680.819,00 (dois milhões, seiscentos e oitenta mil, oitocentos e dezenove reais), que somados aos prejuízos de exercícios anteriores, totalizaram R\$19.732.305,00 (dezenove milhões, setecentos e trinta e dois mil, trezentos e cinco reais).

Balanco Patrimonial em:	31/01/2017	28/02/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
TOTAL PASSIVO/PL	45.543.456	45.363.415	44.928.745	44.905.274	44.823.006
PASSIVO CIRCULANTE	13.976.338	13.767.195	13.840.183	13.925.663	13.965.900
CONTAS CORRENTES BANCÁRIAS	282.113	282.218	282.169	271.756	281.970
FORNECEDORES	3.729.386	3.745.929	3.702.109	3.705.042	3.694.785
FORNECEDORES	2.164.031	2.180.574	2.116.754	2.119.687	2.109.430
ADIANTAMENTO DE CLIENTES	1.462.350	1.462.350	1.482.350	1.482.350	1.482.350
FORNECEDORES QUIROGRÁFIOS	103.005	103.005	103.005	103.005	103.005
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	5.248.954	5.260.872	5.292.504	5.341.312	5.353.182
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	5.248.954	5.260.872	5.292.504	5.341.312	5.353.182
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA	4.583.880	4.345.663	4.427.935	4.467.226	4.496.222
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	963.449	933.991	867.232	846.769	850.544
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	3.234.427	3.258.080	3.350.577	3.398.397	3.423.241
PROVISÕES	386.004	153.592	210.126	222.060	222.437
OUTRAS OBRIGAÇÕES	132.004	132.513	135.466	140.327	139.741
OUTRAS OBRIGAÇÕES	48.004	48.513	51.466	52.327	52.741
OBRIGAÇÕES JUDICIAIS	84.000	84.000	84.000	88.000	87.000
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	19.774.757	19.778.370	20.121.450	20.233.756	20.249.944
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	19.774.757	19.778.370	20.121.450	20.233.756	20.249.944
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - PJ	690.783	690.783	688.461	687.616	677.291
EMPRESTIMOS PESSOA FISICA	12.581.159	12.650.297	12.977.935	13.072.565	13.108.518
FINANCIAMENTOS E LEASING	7.328.269	7.262.744	7.280.508	7.266.307	7.258.792
(-) JUROS A TRANSCORRER S/ EMPRÉSTIMOS	- 874.581	- 874.581	- 874.581	- 874.581	- 874.581
PARCELAMENTOS FISCAIS	19.442	19.442	19.442	52.164	50.239
OBRIGAÇÕES JUDICIAIS	29.685	29.685	29.685	29.685	29.685
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	11.792.361	11.817.850	10.967.113	10.745.855	10.607.161
CAPITAL SOCIAL	6.750.000	6.750.000	6.750.000	6.750.000	6.750.000
CAPITAL SUBSCRITO	6.750.000	6.750.000	6.750.000	6.750.000	6.750.000
RESERVAS DE CAPITAL	1.355.106	1.355.106	1.355.106	1.355.106	1.355.106
RESERVAS DE CAPITAL	1.355.106	1.355.106	1.355.106	1.355.106	1.355.106
RESERVA DE REAVALIAÇÃO	22.234.361	22.234.361	22.234.361	22.234.361	22.234.361
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS PRÓPRIOS	22.234.361	22.234.361	22.234.361	22.234.361	22.234.361
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	- 17.051.486	- 17.051.486	- 17.051.486	- 17.051.486	- 17.051.486
LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO	- 1.495.619	- 1.470.130	- 2.320.867	- 2.542.125	- 2.680.819

(B) Demonstração de Resultado do Exercício

11. Verificamos que, de janeiro a setembro de 2017, a Recuperanda obteve de receita bruta mais de R\$980 (novecentos e oitenta) mil de

reais. Entretanto, as despesas administrativas, as despesas com pessoal e as despesas financeiras apresentaram montantes bastante expressivos, todas elas tendo consumido mais de 1,3 vezes do total da receita líquida obtida, corroborando para os prejuízos obtidos.

12. Destacamos que a demonstração do resultado do exercício que segue é uma transcrição da documentação que foi disponibilizada pelos representantes das Recuperandas, as quais não tiveram padrão de emissão, se mensal ou se com valores acumulados do ano, de forma que os valores não puderam ser verificados e confrontados com a respectiva linha de lucros e prejuízos acumulados do Balanço Patrimonial (item A) e, por consequência, a correta contabilização dos valores também não pode ser validada.

Demonstração do Resultado do Exercício em:	31/01/2017	28/02/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017	ΔV
Receita Operacional Bruta	164.302	265.739	46.076	892.763	983.839	
Deduções da Receita Operacional Bruta	- 16.670	- 27.402	- 6.335	- 106.549	- 118.348	
Receita Operacional Líquida	147.632	238.337	39.741	786.214	865.490	100%
(-) Custos das Vendas	-	-	-	- 9.399	- 9.399	-1%
(=) Lucro Bruto Operacional	147.632	238.337	39.741	776.815	856.092	99%
Despesas Operacionais	- 807.473	- 809.172	- 201.628	- 2.192.483	- 2.371.627	-274%
Despesas Administrativas	- 149.071	- 293.044	- 108.453	- 1.039.018	- 1.131.465	-131%
Despesas Tributárias	- 3.989	- 4.869	- 7.227	- 64.237	- 73.050	-8%
Despesas com Pessoal	- 654.414	- 511.259	- 85.948	- 1.089.229	- 1.167.111	-135%
Outras Receitas / Despesas	-	-	-	-	-	0%
Resultado Operacional	- 659.842	- 570.835	- 161.887	- 1.415.668	- 1.515.535	-175%
Resultado Financeiro	- 835.777	- 899.295	- 50.893	- 1.126.457	- 1.165.179	-135%
(-) Despesas Financeiras	- 835.777	- 899.295	- 50.893	- 1.126.832	- 1.165.555	-135%
(+) Receitas Financeiras	-	-	-	376	376	0%
Ganhos/Perdas com venda de imobilizado	-	-	-	-	-	0%
Resultado Antes do IRPJ e da CSLL	- 1.495.619	- 1.470.130	- 212.780	- 2.542.125	- 2.680.715	-310%
(-) Provisão IRPJ / CSLL	-	-	-	-	-	0%
(-) Despesas Indedutíveis	-	-	-	-	104	0%
= Lucro Líquido do Exercício	- 1.495.619	- 1.470.130	- 212.780	- 2.542.125	- 2.680.819	-310%

(C) Índices de Liquidez

13. Os índices de liquidez geral e corrente mostram que a Recuperanda possui ativos para liquidar suas dívidas de curto e longo prazo, entretanto, cerca de metade da sua liquidez provém dos estoques, que são imóveis destinados à venda.

LASPRO CONSULTORES

14. O menor índice, a liquidez imediata, indica que havia apenas R\$0,04 (quatro centavos) em Caixa e Equivalentes de Caixa para liquidar as dívidas de curto prazo.

15. O índice de liquidez seca, que desconsidera os estoques e despesas antecipadas dos recursos de maior liquidez, apontou que havia R\$0,65 (sessenta e cinco centavos) disponíveis para quitar cada R\$1,00 (um real) em dívidas de curto prazo.

	31/01/2017	28/02/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
Liquidez Imediata	0,04	0,04	0,04	0,04	0,04
Liquidez Seca	0,67	0,67	0,65	0,65	0,65
Liquidez Corrente	2,32	2,34	2,31	2,30	2,29
Liquidez Geral	1,18	1,18	1,16	1,16	1,16

(D) Funcionários

16. Para os meses analisados, a Recuperanda não disponibilizou documentação referente a seus colaboradores, tais como folha de pagamento e de *pro labore*, GFIP, provisionamento de férias e 13º salário e guias de FGTS e INSS, não sendo possível identificar a quantidade de funcionários ativos.

(E) Impostos

17. A Recuperanda não apresentou documentação referente à apuração e recolhimento de impostos do período analisando, tendo apresentado apenas livro de registro de entradas e de saídas para apuração do ICMS dos meses de janeiro, fevereiro, março e junho, sendo em nesse ultimo mês não havia movimento de saídas.

ART SPEL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA

(A) Situação Patrimonial

72-784.1 CT EK
Brasil
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar
01050-030 - São Paulo
www.lasproconsultores.com.br
Fone: +55-11-3211-3010
Fax: +55-11-3255-3727

Itália
Edoardo Ricci Avvocati
Via Visconti di Modrone n° 8/10
20122 - Milão
www.edoardoricci.it
Fone: + 39-02 79 47 65
Fax: + 39-02 78 44 97

LASPRO

CONSULTORES

18. A situação patrimonial segue apresentada de acordo com as informações compiladas dos balanços patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda, englobando os meses de janeiro, fevereiro, março, junho, agosto e setembro de 2017, restando pendentes os meses de abril, maio e julho, outubro, novembro e dezembro de 2017.

19. As contas patrimoniais praticamente não apresentaram variações de monta no período analisado, sendo que a maioria das contas sequer apresentaram movimentações.

20. Cabe mencionar que a rubrica de “Clientes” representa 23% do total do ativo e não apresentou nenhuma oscilação de janeiro a setembro de 2017, sendo este um recurso de alta liquidez contabilizado no ativo circulante, o qual presume-se que deva ser convertido em moeda num curto prazo, restando contabilizados R\$281.797,00 (duzentos e oitenta e um mil, setecentos e noventa e sete reais) a serem recebidos.

Balanco Patrimonial em:	31/01/2017	28/02/2017	31/03/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
TOTAL ATIVO	1.233.140	1.233.140	1.233.259	1.230.697	1.229.795	1.219.470
ATIVO CIRCULANTE	521.434	521.433	521.552	521.312	521.256	521.256
DISPONÍVEL	26.699	26.699	26.817	26.577	26.521	26.521
CAIXA	176	176	295	56	0	0
BANCOS CONTA MOVIMENTO	14	13	13	12	12	12
APLICAÇÕES FINANCEIRAS LI	26.510	26.510	26.510	26.510	26.510	26.510
CLIENTES	281.797	281.797	281.797	281.797	281.797	281.797
DUPLICATAS A RECEBER	281.797	281.797	281.797	281.797	281.797	281.797
OUTROS CRÉDITOS	195.580	195.580	195.580	195.683	195.715	195.732
ADIANTAMENTOS A FORNE/EMPRESA	39.420	39.420	39.420	39.420	39.420	39.420
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	156.160	156.160	156.160	156.263	156.295	156.312
ESTOQUE	17.357	17.357	17.357	17.255	17.223	17.206
MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS	17.357	17.357	17.357	17.255	17.223	17.206
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	711.707	711.707	711.707	709.385	708.539	698.214
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	689.667	689.667	689.667	687.345	686.499	676.175
OUTROS CRÉDITOS	684.269	684.269	684.269	681.947	681.101	670.776
DEPÓSITOS JUDICIAIS	5.398	5.398	5.398	5.398	5.398	5.398
IMOBILIZADO	22.039	22.039	22.039	22.039	22.039	22.039
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	1.436	1.436	1.436	1.436	1.436	1.436
MÁQUINAS, EQUIP. E FERR.	101.343	101.343	101.343	101.343	101.343	101.343
VEÍCULOS	22.039	22.039	22.039	22.039	22.039	22.039
(-) DEPRE., AMORT. E EXAUS. ACUMUL	- 102.779	- 102.779	- 102.779	- 102.779	- 102.779	- 102.779

LASPRO CONSULTORES

21. No passivo, verificamos que houve um aumento de mais de duas vezes do saldo de “Contas Correntes Bancárias” no passivo circulante entre janeiro e setembro, totalizando R\$274.994,00 (duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e quatro reais).

22. Identificamos uma redução de quase 100% das obrigações tributárias da Recuperanda se compararmos o saldo da rubrica no mês de setembro ao mês de janeiro, restando contabilizados R\$5.084,00 (cinco mil e oitenta e quatro reais).

23. Os resultados acumulados de 2017, considerando os exercícios anteriores, atingiram o montante de R\$1.461.667,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais) em prejuízos.

Balço Patrimonial em:	31/01/2017	28/02/2017	31/03/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
TOTAL PASSIVO/PL	1.233.140	1.233.140	1.233.259	1.230.697	1.229.795	1.219.470
PASSIVO CIRCULANTE	2.420.237	2.432.628	2.447.443	2.513.897	2.415.721	2.454.665
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	356.847	358.453	359.739	364.277	366.482	367.579
EMPRÉSTIMOS	253.329	254.935	256.220	260.758	262.963	264.060
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	103.519	103.519	103.519	103.519	103.519	103.519
FORNECEDORES	1.835.058	1.845.707	1.863.113	1.925.574	1.988.763	2.026.474
FORNECEDORES	349	408	-	-	-	-
CONTAS CORRENTES BANCÁRIAS	83.229	93.818	111.183	174.094	237.283	274.994
CREDORES QUIROGRAFARIOS	1.751.480	1.751.480	1.751.931	1.751.480	1.751.480	1.751.480
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	168.924	168.924	168.924	168.924	5.084	5.084
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A REC.	168.924	168.924	168.924	168.924	5.084	5.084
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREV.	58.857	58.992	55.116	54.571	54.842	54.978
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	12.868	12.868	12.868	11.916	11.916	11.916
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	36.572	36.708	36.843	37.250	37.522	37.657
PROVISÕES	9.417	9.417	5.405	5.405	5.405	5.405
OUTRAS OBRIGAÇÕES	551	551	551	551	551	551
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	67	67	67	-	230.319	222.641
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - PJ	67	67	67	-	230.319	222.641
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	- 1.187.164	- 1.199.555	- 1.214.252	- 1.283.200	- 1.416.245	- 1.457.836
CAPITAL SOCIAL	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000
CAPITAL SUBSCRITO	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000
RESERVAS DE CAPITAL	2.831	2.831	2.831	2.831	2.831	2.831
RESERVAS DE CAPITAL	2.831	2.831	2.831	2.831	2.831	2.831
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	- 1.177.640	- 1.177.640	- 1.177.640	- 1.177.640	- 1.177.640	- 1.177.640
LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO	- 13.354	- 25.746	- 40.442	- 109.390	- 242.435	- 284.026

(B) Demonstração de Resultado do Exercício

72-784.1 CT EK
Brasil
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar
01050-030 - São Paulo
www.lasproconsultores.com.br
Fone: +55-11-3211-3010
Fax: +55-11-3255-3727

Itália
Edoardo Ricci Avvocati
Via Visconti di Modrone n° 8/10
20122 - Milão
www.edoardoricci.it
Fone: + 39-02 79 47 65
Fax: + 39-02 78 44 97

LASPRO CONSULTORES

24. A Recuperanda vem acumulando prejuízos, uma vez que não apresentou receitas nos últimos meses e permanece apresentando despesas, sendo que as despesas financeiras são as mais significativas, tendo totalizado R\$218.563,00 (duzentos e dezoito mil, quinhentos e sessenta e três reais) até setembro.

25. Destacamos que, de acordo com a demonstração do resultado disponibilizada pela Recuperanda referente aos meses de junho, agosto e setembro, não foi possível identificar os resultados constantes nessa demonstração no balanço patrimonial. Adicionalmente, as despesas com pessoal apresentaram saldos credores, indo contra sua natureza, deixando em dúvida quanto à fidedignidade das informações contábeis prestadas.

Demonstração do Resultado do Exercício em:	31/01/2017	28/02/2017	31/03/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
Receita Operacional Bruta	-	-	-	-	-	-
Deduções da Receita Operacional Bruta	-	-	-	-	-	-
Receita Operacional Líquida	-	-	-	-	-	-
(-) Custos das Vendas	-	-	-	-	-	-
(=) Lucro Bruto Operacional	-	-	-	-	-	-
Despesas Operacionais	378	183	4.060	243	1.389	1.014
Despesas Administrativas	416	476	476	107	2.469	2.708
Despesas Tributárias	0	0	0	-	0	0
Despesas com Pessoal	795	659	4.536	136	3.858	3.722
Outras Receitas / Despesas	-	-	-	-	-	-
Resultado Operacional	378	183	4.060	243	1.389	1.014
Resultado Financeiro	- 13.733	- 25.929	- 44.502	- 26.623	- 177.346	- 218.563
(-) Despesas Financeiras	13.733	25.929	44.502	26.623	177.346	218.563
(+) Receitas Financeiras	-	-	-	-	-	-
Resultado Antes do IRPJ e da CSLL	- 13.354	- 25.746	- 40.442	- 26.866	- 175.957	- 217.548
Despesas indedutíveis	-	-	-	-	-	-
(-) Provisão IRPJ / CSLL	-	-	-	-	-	-
= Lucro Líquido do Exercício	- 13.354	- 25.746	- 40.442	- 26.866	- 175.957	- 217.548

(C) Índices de Liquidez

26. Como não nos foram fornecidas as demonstrações dos meses de abril, maio e julho, o quadro abaixo que contém os índices de liquidez não apresenta os valores desses referidos meses.

27. Os índices de liquidez da Recuperanda refletem a sua insolvência, uma vez que seus passivos são maiores que os seus ativos.

28. O índice de liquidez geral, que considera os recursos e dívidas de curto e longo prazo, aponta que havia apenas R\$0,45 (quarenta e cinco centavos) disponíveis para liquidar cada real devido em setembro.

	31/01/2017	28/02/2017	31/03/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
Liquidez Imediata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Liquidez Seca	0,11	0,11	0,11	0,11	0,11	0,11
Liquidez Corrente	0,11	0,11	0,11	0,11	0,11	0,11
Liquidez Geral	0,05	0,05	0,05	0,05	0,05	0,05

(D) Funcionários

29. De janeiro a setembro de 2017, a Recuperanda não apresentou documentos referentes ao seu pessoal, tais como folha de pagamento e de *pro labore*, GFIP, provisionamento de férias e 13º salário e guias de FGTS e INSS, não sendo possível identificar a quantidade de funcionários.

(E) Impostos

30. A Recuperanda não disponibilizou documentação referente à apuração e recolhimento de impostos do período analisando, tendo apresentado apenas livro de registro de entradas e de saídas para apuração do ICMS dos meses de janeiro, fevereiro, março e junho, sendo em nesse último não havia movimento.

EDISPEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

(A) Situação Patrimonial

31. A situação patrimonial segue apresentada de acordo com as informações compiladas dos balanços patrimoniais disponibilizados pela

LASPRO CONSULTORES

Recuperanda, englobando os meses de janeiro, fevereiro, março, junho, agosto e setembro de 2017, restando pendentes os meses de abril, maio e julho.

32. As contas patrimoniais não sofreram variações significativas durante o período analisado.

33. Destacamos que a rubrica de maior representatividade do ativo é a de "Tributos a Recuperar/Compensar", perfazendo 69% do total dele. O seu saldo mantém-se inalterado há mais de um ano, restando contabilizados R\$116.222,00 (cento e dezesseis mil, duzentos e vinte e dois reais) em setembro.

34. A linha de Imobilizado é apresentada sem valores, pois o imobilizado já foi totalmente depreciado.

Balanco Patrimonial em:	31/01/2017	28/02/2017	31/03/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
ATIVO	163.312	164.481	164.764	166.264	168.085	169.519
ATIVO CIRCULANTE	131.699	131.599	131.883	130.848	130.134	130.301
DISPONÍVEL	3.696	3.597	3.880	2.846	2.132	2.299
CAIXA	2.196	2.097	2.380	1.346	632	799
APLICAÇÕES FINANCEIRAS LI	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
OUTROS CRÉDITOS	128.003	128.003	128.003	128.003	128.003	128.003
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	116.222	116.222	116.222	116.222	116.222	116.222
IMOVEIS	11.780	11.780	11.780	11.780	11.780	11.780
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	31.614	32.881	32.881	35.416	37.951	39.218
DEPÓSITOS JUDICIAIS	31.614	32.881	32.881	35.416	37.951	39.218
IMOBILIZADO	-	-	-	-	-	-
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	230	230	230	230	230	230
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	51.232	51.232	51.232	51.232	51.232	51.232
VEÍCULOS	270.074	270.074	270.074	270.074	270.074	270.074
(-) DEPREC., AMORT. E EXAUS. ACUMUL	- 321.537	- 321.537	- 321.537	- 321.537	- 321.537	- 321.537

35. No passivo, cabe mencionar que a soma dos parcelamentos fiscais e do REFIS ultrapassa R\$1,2 milhões de reais.

36. Os empréstimos tiveram acréscimo de 6% no saldo de janeiro comparado a setembro, totalizando R\$709.056,00 (setecentos e nove mil, cinquenta e seis reais).

37. O resultado acumulado pela Recuperanda, considerando os resultados de anos anteriores, foi de R\$4.144.915,00 (quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, novecentos e quinze reais) em prejuízos.

Balço Patrimonial em:	31/01/2017	28/02/2017	31/03/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
PASSIVO/PL	163.312	164.481	164.764	166.264	168.085	169.519
PASSIVO CIRCULANTE	1.222.377	1.222.984	1.229.413	1.225.717	1.230.739	1.235.490
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	62.582	62.582	62.582	62.582	62.582	62.582
CONTAS CORRENTES BANCÁRIAS	-	-	-	-	-	-
OBRIGAÇÕES JUDICIAIS	62.582	62.582	62.582	62.582	62.582	62.582
FORNECEDORES	502.428	503.786	504.070	504.070	506.271	507.895
ADIANTAMENTO DE CLIENTES	502.428	503.786	504.070	504.070	506.271	507.895
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	193.911	193.911	193.911	193.911	193.911	193.911
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A REC.	193.911	193.911	193.911	193.911	193.911	193.911
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA	458.486	457.701	463.733	459.936	462.689	465.782
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	107.654	111.387	115.122	104.259	102.085	102.696
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	332.660	334.202	335.781	340.743	344.201	345.943
PROVISÕES	18.173	12.111	12.830	14.934	16.403	17.143
OUTRAS OBRIGAÇÕES	4.970	5.004	5.117	5.218	5.286	5.320
OUTRAS OBRIGAÇÕES	4.970	5.004	5.117	5.218	5.286	5.320
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	2.028.238	2.028.238	2.028.238	2.051.799	2.075.568	2.078.945
OUTRAS OBRIGAÇÕES	-	-	-	-	12.981	12.217
EMPRÉSTIMOS	670.567	670.567	670.567	694.128	704.916	709.056
OBRIGAÇÕES JUDICIAIS	148.000	148.000	148.000	148.000	148.000	148.000
PARCELAMENTOS FISCAIS	173.484	173.484	173.484	173.484	173.484	173.484
PARCELAMENTO - REFIS DA CRISE	1.036.187	1.036.187	1.036.187	1.036.187	1.036.187	1.036.187
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	- 3.087.303	- 3.086.742	- 3.092.887	- 3.111.252	- 3.138.222	- 3.144.915
CAPITAL SOCIAL	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
CAPITAL SUBSCRITO	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	- 4.092.537	- 4.092.537	- 4.092.537	- 4.092.537	- 4.092.537	- 4.092.537
LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO	5.234	5.795	350	18.715	45.685	52.378

(B) Demonstração de Resultado do Exercício

38. A Recuperanda vem acumulando prejuízos, uma vez que não apresentou receitas nos últimos meses resultando somente em despesas, sendo que as despesas com pessoal foram as mais significativas, tendo totalizado R\$37.534,00 (trinta e sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais) até setembro. Entretanto, as despesas com pessoal apresentaram saldo credor nos meses de janeiro a março, indo contra a sua natureza contábil, colocando em dúvida a confiabilidade das informações fornecidas.

LASPRO CONSULTORES

Demonstração do Resultado do Exercício em:	31/01/2017	28/02/2017	31/03/2017	30/06/2017	31/08/2017	30/09/2017
Despesas Operacionais	5.234	5.795	350	6.035	45.610	52.229
Despesas Administrativas	190	380	380	-	760	951
Despesas Tributárias	-	-	-	-	13.744	13.744
Despesas com Pessoal	5.424	6.176	30	6.035	31.105	37.534
Resultado Operacional	5.234	5.795	350	6.035	45.610	52.229
Resultado Financeiro	-	-	-	-	75	149
(-) Despesas Financeiras	-	-	-	-	75	149
= Lucro Líquido do Exercício	5.234	5.795	350	6.035	45.685	52.378

(C) Índices de Liquidez

39. Como não nos foram fornecidas as demonstrações dos meses de abril, maio e julho, o quadro abaixo que contém os índices de liquidez não apresenta os valores desses referidos meses.

40. Os índices mostram que a Recuperanda encontra-se insolvente e não houve variação de valores no ano de 2017, tendo ela apenas R\$0,05 (cinco centavos) em recursos de curto e de longo prazo para liquidar cada real devido também de curto e de longo prazo (Liquidez Geral).

41. Ao considerarmos apenas os recursos de dívidas de curto prazo, temos que a Recuperanda possui R\$0,11 (onze centavos) disponíveis para pagar cada real devido.

(D) Funcionários

42. Durante o período analisado, não nos foi disponibilizada a documentação referente ao pessoal, tais como folha de pagamento e de *pro labore*, GFIP, provisionamento de férias e 13º salário e guias de FGTS e INSS, não sendo possível identificar a quantidade de funcionários ativos.

(E) Impostos

43. A Recuperanda não apresentou documentação referente à apuração e recolhimento de impostos nos meses analisados, tendo

apresentado apenas livro de registro de entradas e de saídas para apuração do ICMS dos meses de janeiro, fevereiro, março e junho, sendo que nesse ultimo não havia movimento.

III. DA CONCLUSÃO

44. Ante o exposto, a Administradora Judicial requer a intimação das Recuperandas para enviar todos documentos constantes no Termo de Diligência (**DOC. 1**), para análise de suas atividades, a citar:

- i. Relatório de contas a receber;
- ii. Relatório de contas a pagar;
- iii. Relatório sintético da folha de pagamento;
- iv. Provisionamento mensal de férias e 13º salário;
- v. Pro labore;
- vi. Guias de apuração dos impostos;
- vii. Posição bancária;
- viii. Estoque discriminado;
- ix. Balancete analítico;
- x. Fluxo de caixa.

45. Sendo o que havia a relatar, a Administradora Judicial se coloca à disposição do Juízo para prestar os esclarecimentos necessários.

Termos em que,

Pede deferimento.

São Paulo, 22 de janeiro de 2018.


LASPRO CONSULTORES LTDA.
Administradora Judicial
Oreste Nestor de Souza Laspro
OAB/SP nº 98.628